in terris testatus est; hec enim ex claudio Britannicum filium et Octavianam Neronis vxorem genuit. De ea etiam Cornelius tacit. lib. xi. multa scripsit. Et plinius lib. x. Atque Suetonius in vita claudij.

Jacobus maior ap̄tus dñi: zebedei ex Maria Solome filius: ac diui Joānis Euāgeliste frater: quē dñs vna cū codē Joāne fr̄e vocauerat dicens: venite post me faciā vos fieri piscatores hoīum: quicq̄ relictis retibus et petre secuti fuerāt eū: hoc anno postq̄ pdicando vniuersam peragrasset hispaniā (in qua nouē tm̄ cōquesierat discipulos) in Iudeaz reuersus ab herode Agrippe regis fr̄e: q̄ i hierusalē fr̄is vices gerebat: obrūcātiōe capitis: martyrij palmā adeptus est. Eius autē sacratissima ossa: postmodū discipuli ipsius: ab hierlm̄ ad hispanias trasterūt. vbi. i. pdicatiōis officiū viuens exercuerat atq̄ ibidē in vrbe galatia: q̄ est in vltimis sinibus hispaniarū cōdidere: queq̄ celeberrima gentiū illius et peregrinarū nationū veneratiōe excolūtur: Lūius festū. 8. calēdas Augusti celebrat. Hic vnā tm̄ e septē canonicis breuē scripsit eplam in qua (vt diuus ait hiero) sanctū instruit cleruz De cultura celestū p̄ceptorū: et regula catholice obseruantie: et de inuicte patientie maiestate: et de reuelatione plurimorum: et de mendatio magistrorum. Hic etiam matrem suam Salome ob amorē christi virum derelinquere docuit. De qua chrisostomus sic h3. Hanc quippe nō vicit maritalis affectus: q̄ ille erat t̄p̄ralis maritus iste. i. xps̄ eternus sponsus Cognouit enī (ait) q̄ amplius prodesset marito suo si p̄pter deū relinqueret viruz: q̄ si p̄ virū: relinqueret deū. Lūius religiōem et ad xpm̄ reuerentiam: diuus Jacobus valde approbavit: ipsamq̄ hoc in bono proposito confirmavit hec ille.

Prim' pa
pa

44
5243
Etrus papa et ap̄loz primus hoc anno: q̄ est f̄s Imperij claudij annus occiso ab herode pdicto Jacobo ap̄lo: quintadecima die mēsis february: postq̄ p̄ septē annos Asia ticas cōfirmasset ecclesias ab herodis carcere liberatus Romā venit: et ibi primā cathedrā tenere cepit eo q̄ cū ipsa Ciuitas totius mūdi caput esset: et p̄tōficāli sedī conueniēte esset cernebat: Sedit autē in ea annis. 25. et mensibus septē. fuit hic natione Galilæus ex Bethsaida ciuitate: Joānis filius et Andree frater. Qui post ascensionē dñi: cū septē ānis apud Antiochiā vrbē primū sedisset liberatus (vt p̄fertur) ab herodis carcere statim Romam et hierosolima ad expugnandū Simonē magum venit ibiq̄ pdictis annis vsq̄ ad vltimū Neronis annū Sacerdotale tenuit dignitatē: ac deniq̄ a Nerone cruci affixus: martirio coronatus est: sed capite ad terrā verso: et pedibus in sublime leuatis: ita enim mandauit asserēs se indignū: q̄ sic cruci affigeretur: vt suus dñs Iesus xps̄ affixus fuerat. Quo mortuo sepultus est in vaticano via Aurelia in hortis Neronianis: Hic ille ē petrus: q̄ supra mare ad xpm̄ ambulauit: qui in dñi transfiguratiōe et puelle suscitatione a dño electus testis fuit: qui staterē in ore piscis inuenit: qui tria milia hoīuz in festo penthecosten sua predicatione cōuertit: qui Ananie et Saphire vxoris mouem predixit: quicq̄ Eneam paralyticū curauit: et corneliū baptizauit atq̄ Thabitam a morte suscitauit. Qui ue umbra sui corporis multos infirmos curauit: hic inq̄ ille est petrus: quem his verbis christus allocutus est: Beatus es Symon Bariona: quia caro et sanguis non reuelauit tibi: sed pater meus qui est in celis: et tu es petrus: et super hanc petram edificabo ecclesiam meam: ac tibi dabo clauēs regni celorum: potestatem videlicet ligandi et soluendi: Et licet simpliciter maiorum et minorum sacerdotum discretio ab ipso domino nostro Iesu christo exordium perhibeatur sumptum: qui vndecimos apostolos tamq̄ maiores sacerdotes: et septuagintaduos discipulos quasi minores sacerdotes instituerit: Petrum tamen hunc quasi in summum delegit pontificem et sacerdotem: cum ei p̄e omnibus et pro omnibus clauēs regni celorum tribuerit: Et se petra: petri nomen sibi imposuit: atq̄ pro eius si de se specialiter rogasse testatus est: et vt ipse ceteros confirmaret sibi iniunxit dicens: ego pro te rogauit petre vt numq̄ deficiat fides tua: Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Ac sic petro huic: reliquisque apostolis concessum est a deo primatum: et ipsi voluerunt ad ipsum: vt reliquis omnibus p̄esset apostolis: et Cephas idest capus et

principium teneret ap̄tatus: Qui ⁊ eandem formam suis successoribus ⁊ reliquis ep̄isco-
pis tenendam tradiderunt: Et non solum hoc in nouo testamento est constitutum sed
etiam in veteri fuit: Unde scriptum est Moyses ⁊ Aaron in sacerdotibus idest primi inter
eos fuere: Nec tamen apostolica sedes caput ⁊ cardo a domino ⁊ non ab alio est consti-
ta vt etiam testatur in Canone. 22. distinctione capitulo. Sacrosancta: Primus itaq; hic
petrus quadagesimale Ieiunium instituit: vt patet etiam in Canone. 93. di. ca. Si inimicus
est iste: Duas autem ep̄stolas que canonicè nominantur scripsit: In quarum prima di-
scipulos ch̄isti inuictos toto orbe terrarum diffusos ⁊ peregrinos monstrat ⁊ preterite vi-
te penitere persuadet: ac in nouam vitam proficere tota sollicitudine exhortatur: In fa-
ve ro p̄ fidem huic mūdo sapientes mortuos esse declarat ⁊ eiusdē quāta sit pietas magni-
tudo demōstrat hic p̄terea Linū ⁊ Cletū Sacerdotes cōsecrauit: q̄ (nō valēte ip̄so) ch̄ristia-
nis sacerdotale officium exhiberent: nec multo post Clementē vix sac̄tissimū cōsecrauit ep̄s
cui ⁊ oimodā ecclesiā a ch̄risto sibi traditā cōmēdauit: his itaq; ita ordinatis vna cū pau-
lo Neronis iussu necatus est.

Simon magus natione Samaritanus vir q̄dem callidus atq; superbus: his tēporib⁹ ex Sy-
ria Romā venit: vbi suis prestigijs ⁊ incantatiōibus populū Romanū eo erroris deduxit:
vt deus crederetur: Qui (vt dictū est) dum in Samaria esset a philippo ⁊ septem primus
dyaconibus baptizatus fuit. Quo baptizato vna cū Silena vxore ⁊ erroris socia multas
hereses disseminare cepit. Sed Petro Romā adueniēte oīa ei⁹ scelera ad nihilū deducta
sunt: Nā cū tandē ad celū magicis artibus populo spectante volare tēptasset: Petro oran-
te. Simon in terrā decidit. ⁊ fractis ceruicibus expirauit. Hinc Simoniaci heretici q̄dem
pessimi originē sumpsere q̄ donū sp̄s sancti ⁊ emere ⁊ vendere cōsueuerunt: Quicq; (vt Stra-
tian⁹ in canone testat) creaturā nō adeo esse affirmat sed ex sup̄na virtute puenire testant
vt p̄. 24. q. 3. c. Quidā: Eāozem Petrus a Romanis rogatus Marco eius discipulo cō-
scribēdi Euangelij negociū tradidit.

Paulus Iesu ch̄risti dignissimus apostolus philosophus atq; verbi Dux electiōis vas: his
temporibus: per vniuersam Asiam predicans maxio in precio apud omnes nationes fuit
Hic namq; ex tribu Beniamin fuit. ex oppido Iudee q̄ Sischalis nominatur qui cum a
Romanis captus a puero fuisset cū parentibus suis Tharsuz Cilicie urbem (vbi eius pa-
ter Ciuitate Romana donatus est) cōmigravit: Mos siq; dem tunc Romāoz fuit cū No-
narchiā totius mundi conquirent vt gentes que cum pace ⁊ coronis Romanis occure-
bant priuilegio romane Ciuitatis potirentur: eozūq; fratres dicerentur: Contigit autem
vt cum Romani Ciliciam cum exercitū petissent pauli pater cū nobilitatib⁹ Tharsensib⁹
Romanis occurrere illosq; cum pace suscipere: Eamq; obrē cōsolarē vestē p̄meruisse ⁊ in-
ter Cives Romanos annumeratū fuisse: pp̄ q̄ ⁊ Paulus hic ap̄tus Ciuis Roman⁹ habi-
tus est: Ex Cilicia igit̄ hic Paulus adhuc adolescentulus ob diuine legis studia hierosoli-
mā missus Samalieli viro doctissimo eruditionis causa cōmendatus est: A quo in oī do-
ctrina nō mediocriter eruditus i vix eruditissimū cito euasit: Deinde cum iam ch̄risti Scho-
la p̄ vniuersam exrescere cepisset: Iudeā adhuc adolescentulus a p̄t̄ificib⁹ tēpli Ep̄las acci-
piens eos q̄ ch̄ristū vep̄ esse deū p̄fiterentur p̄sequi decreuit: vnde cū Stephani p̄thomar-
tiris neci interfuisset ⁊ oīum lapidatium eū vestimenta seruaret. tamq; manibus oīum la-
pidaret. Stephanus inclinatus pro eo orauit ⁊ paulū e terra erexit: Quia paulo post dū
Damascū pergeret (vt Lucas testatur) spiritu diuino tactus ad fidē ch̄risti venire cōpulit.
atq; ita electionis vas vocari p̄meruit: Et id omne euenit anno quo ⁊ ch̄ristus passus est.
Statimq; vocatus ch̄risti euangelium eidem reuelatū est. Quod ipse contestatus est di-
cens: nō enim accepi Euangelium ab hoīe neq; p̄ hoīem didici sed p̄ reuelationē Iesu xpi
Post aut̄ ei⁹ cōuersationē vna cū Bernaba ap̄lo m̄tis vrbibus paganis hierosolimam re-
dijt: ⁊ cū Petro ⁊ Joāne ac Jacobo ch̄risti euāgelium cōtulit quo audito genitū ap̄tus ab eis
dē declaratus est. ibidem quoq; multis electis discipulis non multo post in hūpaniā p̄di-

cādi gratia nauigauit: Veniesq; Narbone ciuitati multos cōuertit ⁊ ibidē paulū discipulū ordinem antistitem dereliquit: quod ⁊ alijs plurimis Galliar; vrbibus effecit: Postea iterum hierosolimā reuersus secūdo Imperij Neronis anno a festo Iudee pcurator vincē Romā (vt Lius Romanus) mittit. vbi ⁊ biennio in satis libera custodia manēs cum Iudeis quotidie disputabat: Tandem a Nerone dimissus multā predicauit ⁊ scripsit: ac de nūq; post innumeras psecutiones vna cū Petro apostolo eodē die Neronis iussu capite truncato martirium obiit: Lius corpus via hostiensī postea funeratum fuit: Hic itaq; vir sanctissimus ⁊ aploꝝ p̄cipuus post eius cōuersionē has subscriptas p̄tulit psecutiones: Et p̄mo quidē in philippis virgīs durissime cesus ⁊ i carcere reclusus atq; i ligno pedibus astrictus fuit. Inde in Iconio lapidatus: In listris ⁊ Thesalonica ab iniquis p̄secutus: in Epheso feris datus: in Damasco p̄ sportā e muro cū magna trepidatiōe depositus: Insuper in hierusalem captus cesus fuit ligatusq; atq; persecutus: In Cesaria q̄ Claudius ⁊ infamatus: In Italiā postremo nauigans multa pericula ⁊ dimersiones sustinuit. Romāq; veniens a Nerone Judicatus vitā sinuit: Scripsit autē hic quattuordecim extantes Epl̄as: que oēs vno sub volumine cōueniūt: que plenā noui ⁊ veteris testamenti continēt instructionē. Quar; vna est ad Romanos latine scripta. Ad Corinthios due: Ad Galathas vna. Ad Ephesios vna: Ad philippenses vna: Ad collosenses vna: Ad Thesalonicensēs due Ad Thymoteū due: vna ad Tyū: Ad philomenem vna: Que vō ad hebreos scripsere incertū est cuius fuerit.

Marcus Euāgelista cui; ppriū nomē Joānes fuit genere q̄dē leuiticus Sacerdosq; tēpore hac cū Petro magistro suo cui ex baptismo filius ⁊ discipulus atq; interpres fuit ad ppagandū verbū dei Romā (ex Antiochia) venit: Ibiq; cū diuus Petr; ap̄lus Euāgelij christi p̄dicaret: ipse Marcus rogatus a fratribus latine id Euāgelij scripsit. iniriās a p̄phetali spū dicens: Uox clamantis i deserto parate viā dñi: Quod q̄dē Euāgelij approbatū ⁊ a biō Petro exaiatū ecclie legēdū cōcessum est. Sūt tñ qui dicant id Aquileie eum scripsisse: Nam diuus petrus videns constantiā Marci ipsū Alexandriā destinauit ibidēq; ex more nauigaturus cū expectaret. Aquileies sua p̄dicatione ad christi fidē cōuertit ⁊ sanctū Euāgelij iterato cōscripsit: Cui; q̄dē Euāgelij liber manu sua sic exaratus diu ibidem stetit postea venetias delatus illic nūc vna cū corpore sūma cū veneratione seruat: Tandēq; cū beatus Marcus Ermagorā Liuē Aquilegensēs viz doctissimū cōuertisset euz eodē ad Petrū regressus illū Aquilegensē ep̄m creare fecit: Quo ep̄o creato cū ipso iter Aquilegiā redijt: Marcus vero (ibidē Ermagora ep̄o relicto) Alexandriā perexit: vbi christi euāgelium p̄dicās tantā ei deus gr̄am apud Alexandinos concessit: vt oēs qui tunc ad fidei rudimenta cōfluerent mox p̄ continētā ac totius sancte cōuersionis instantiam tamq; ad monastice p̄fectionis fastigiū p̄uolarēt. Ad quod nō modo miraculoꝝ p̄digijs nō modo p̄dicationū eloquijs sed etiā eximijs puocabat exemplis. Tāte namq; fuit humilitatis vt pollicē sibi amputauerit. vt Sacerdotio reprobus haberet: Postq; autē diu Alexandriē christū p̄dicasset ⁊ eccliaꝝ docendo scribēdoq; p̄stitisset. octauo Neronis anno a p̄rificibus tēploꝝ captus fuit in collo eius missa rādū huc atq; illuc trahūt donec emisit spiritū: Cuius corpus cū christiani in ecclesia sepelissent ibidē vsq; ad anū dñi. 829. mansit quo quidem anno: quidam Mercatores veneti inde auferentes venetias cum ingenti gloria detulerunt presidente tunc ibidem Justiniano duce: Joannes vero p̄dicti Justiniani frater ⁊ ducatus successor postea egregiū tēplum in celebriore vrbis loco eidē construxit. vbi illud sanctum ⁊ venerabile corpus collocauit. Atq; idem Dux primum hunc sanctum Euāgelistam ex senatusconsulto vrbis patronum constituens eius Imaginem in vexillis suis reulit: Quibus gestis confestim ipsius Euāgelij codicem nuper ex Aquilegia delatū cum alijs infinitis p̄modum donarijs in eodem templo recondidit.

Barnabas apostolus q̄ ⁊ Joseph iustus appellat vnus e. 72. christi discipulis natione Cyprius tēporibus istis (vt sacra acruū ap̄stoloꝝ habet historia) ob maximā ei; sanctitatem

cū paulo gentium apostolus ab apostolis ordinatur: vīr si quidem bonus atq; sp̄ritus sā
cti gratia repletus: Qui cū agrū vnū tātmōdo haberet illū cōfestim vendidit: et eius p̄e
ctiū ante pedes apostolorū p̄tulit: A quibus benedictione accepta. cū paulo apostolo ad p̄e
dicandū discessit. Veniensq; Antiochiā ibidē et sanctitate et doctrina atq; exquisitis mira
culis maximo in precio fuit: Propter quod et Turbe que erant in listris vocauerunt eum
Iouem a Iuuando: q; eorū infirmos plurimū Iuuit: Paulum vero p̄pter eius dicendī co
piam Mercurium: Sacerdotes aut Iouis qui erant Ciuitatē afferentes thauros et coro
nas ante ianuas cum populis eis sacrificare voluerunt: Quod vbi Barnabas et Paulus
audirent scissis tunicis exierunt clamātes et dicentes: Vtri quid hoc facitis: et nos q̄dem
mortales sumus similes vobis hoies annūciantes vobis ab his vanis Idolis cōverti ad
dñm deū viuū qui fecit celum et terram: Inde q; digressi venerunt hierosolimā vbi Bar
nabas p̄pter Marcū discipulū a Paulo discedens Cypriū cum eodē discipulo venit vbi
nihilominus Euangelice p̄dicationis officiū p̄ aliquod tēpus exercuit: Postea vero i Ita
liā veniēs ex p̄cepto beati Petri oēs lōbardiā p̄dicādo et docēdo circūiuit et p̄ se suosq; di
scipulos Cisalpinā Galliā ad xp̄i fidē cōuertit: Et ipse apud Mediolanū p̄m^o Cathedra
lem posuit ac tenait: Suffectozq; postmodū alio ibidē ep̄o rursus ipse Cypriū regressus ē:
vbi vīr sanctissim^o nihil p̄mittens quod ad augēdā christi ecclīaz pertinere dignosceret
multos etiā infirmos ex cōtactu Euangelij sci Marthei qd̄ semp̄ secū hēbat: sanās deniq; apud
Salamina pauloātē Petri apl̄i martiriū et ipse martirio ibidē coronatus est: Cui^o
corpus cū christiani in qdā cripta occulte sepelissent vsq; ad zenonis imparozis tēpora ibi
dē p̄manserunt: sed eodē tēpore ipso reuelatē cōpertū fuit et decētoxi loco sepulcū est: Et
vero festiuitas. 3. idus Junij celebratur.

Lucas Euangelista christiq; discipulus natione Syrus ex Antiochiā Ciuitate Arte medi
cus et greci latinq; sermonis ap̄ime eruditissimus hūsdem temporib; paulum apostoloz
secutus vsq; ad consumationem ois eius peregrinationis comes indiuiduus sine vllō cri
mine fuit: Quod quidem apostolus Paulus in. 2. ad Corinthios ep̄istola cap. 8. contesta
tus est dicens: Ordinatus est Lucas ab Ecclesijs comes peregrinationis nostre in hanc gra
tiam que ministratur nobis ad domini gloriā et destinātā voluntatē nostrā: cum
quo certe multas persecutiōnes multa que ac acerrima pertulit tormenta. Hic itaq; cū s̄
duo intellexisset esse Euangelia: per Mattheum quidem in Judea et Marcum in Ita
lia et ipse instigante sp̄ritu sancto i Achate partibus pro vt a Paulo didicerat suum con
scripsit Euangeliū contestans et alia ante suū fuisse cōscripta: cuius quidē Euangelij ver
ba p̄ceteris aīe languenti (vt diuus scribit Hieron^o). sunt medicamenta: Quia velut insi
gnis lucifer ab orientālib; nobis lumen fidei et celestis itineris patenter calcē scandere: de
monstrat: qm̄ vt ait Ambrosius eius Euangelij historia omnes sapientie virtutes cōplecti
tur: Suū igitur Euangelium non modo ab apostolo paulo didicerat sed etiā a ceteris a
postolis: sicut ip̄e in p̄ncipio sui voluminis narrat dicens: Sicut tradiderūt nobis q̄ ab int̄
tio ip̄i viderunt: et ministri fuerūt sermonis: ferūt etiā eū a beata dei genitrice Maria (cu
ius familiaritate vsus fuerat) edoctū fuisse de his p̄sertim que soli constabant virgini: vī
delicet de Angelica annūciatione christiq; natiuitate et huiusmodi: de quibus ipse solus
inter Euangelistas agit: ostendens christum ex stirpe Dapid descendisse: Incipit. n. eius
Euangeliū fuit in diebus Herodis regis sacerdos noīe Joachim: Hic etiā cum picture
artis edoctus esset: p̄pter familiaritatē quā iugiter cū beata v̄gine habuerat (vt scribit; Da
masenus) eius imaginē pluries sibi depinxit et quibus nūc Rome due perhibētur: quarū
vna apud sanctā Mariā de populo ordinis nostri maxima veneratione et populi fre
quentia inuāditur et custoditur: Conscripsit insuper Lucas Euangelista hic Apostolorum
acta pro vt ipse viderat: Cūq; quattuor et septuaginta annis in virginitate permāsisset ple
nus sp̄i sancto in Bythinia tandē die. 18. octobris diē obiit: Cuius quidē ossa vigesimo
Constantini magni anno postea Constantinopolim translata fuerunt: Eius autem diei